
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO “A. BUCCI” 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729429 – C.F. e P.I. 81005290416 

E-mail: psic810002@istruzione.it Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 
 
 

Ai Sigg.ri Genitori degli alunni, 
Al personale scolastico Docente e A.T.A. 

Agli atti 
All’Albo on line 

 
OGGETTO: Comunicazione chiusura I.C. Montefelcino “A. Bucci” per il giorno martedì 16.05.2023. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 5 del 15.05.2023 avente ad oggetto “Ordinanza di chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado per il giorno 16.05.2023” emanata dal Sindaco del Comune di Colli al Metauro e assunta 
a ns. prot. n. 1700/E in data 16.05.2023; 
 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 9 del 16.05.2023 avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente ai sensi 
dell’art. 54 Testo Unico Enti Locali. Chiusura cautelare degli edifici scolastici di ogni ordine e grado e del 
C.S.E.R. "Le Ville" ubicati nel Comune di Montefelcino a seguito dell’allerta meteo n. 36 del 15 maggio 2023” 
emanata dal Sindaco del Comune di Montefelcino e assunta a ns. prot. n. 1702/E in data 16.05.2023; 
 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 3 del 16.05.2023 avente ad oggetto “Sospensione dell’attività scolastica e del 
servizio trasporto con scuolabus per allerta meteo nella giornata del 16.05.2023” emanata dal Sindaco del 
Comune di Isola del Piano e assunta a ns. prot. n. 1703/E in data 16.05.2023; 
 

COMUNICA 
 

La chiusura di tutti i plessi dell’I.C. Montefelcino “A. Bucci” per il giorno 16 maggio 2023. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

f.to Prof.ssa Patrizia Pascucci 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

Allegati: 
- Ordinanza sindacale n. 5 del 15.05.2023 
- Ordinanza sindacale n. 9 del 16.05.2023 
- Ordinanza sindacale n. 3 del 16.05.2023 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO - C.F. 81005290416 C.M. PSIC810002 - PSIC810002 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. MONTEFELCINO

Prot. 0001704/U del 16/05/2023 13:24

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/


  

  Comune di Colli al Metauro  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Via Marconi 1 - 61036 Colli al Metauro (PU) - Partita Iva e Codice Fiscale 02624260416 

 

Registro Generale n. 21 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

N. 5 DEL 15.05.2023 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 

PER IL GIORNO 16.05.2023 

 

L'anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio, 

 

Il Sindaco BRIGANTI PIETRO 

 

Visto l'art. 50, del testo unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Preso atto del MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO N.36/2023 valido dal 16/5/2023 ore 00:00 al 

16/5/2023 ore 24:00 diramato dalla Regione Marche – Protezione Civile – Sala Unificata Operativa 

Permanente in data odierna, che prevede l’allerta arancione sulle province di Pesaro e Urbino, 

Ancona e la fascia più a Nord del Maceratese; 

 

Considerato che sussiste l'esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente 

calamitosi, al fine di garantire la pubblica incolumità in modo particolare di soggetti deboli (minori) 

i cui spostamenti determinano una circolazione veicolare e pedonale molto intensa; 

 

Valutato inoltre, che in ragione delle avverse previsioni metereologiche potrebbe non essere 

garantita la sicurezza degli studenti e delle studentesse oltre che del Personale Docente e del 

Personale Ata presso le varie sedi dell’Istituto Comprensivo “G. Leopardi”e dell’Istituto 

Comprensivo “A. Bucci” dislocate nel Comune di Colli al Metauro. 

 

ORDINA 

 

in ragione dello stato di allerta arancione diramato dalla Protezione Civile Regionale, la chiusura di 

tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per il giorno 16.06.2023 

 

DISPONE 

 

 

1. che il presente provvedimento venga notificato a mezzo PEC:  

− ai Dirigenti Scolastici interessati 

− alla Prefettura UTG di Pesaro e Urbino 

− al Comando dei Carabinieri di Colli al Metauro 

− al Comando di Polizia Municipale 

2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Colli al 

Metauro 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi ricorso al Tar Marche o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato nei termini di legge. 

Comune di Colli al Metauro Prot. N. 0014607 del 16-05-2023 - partenza -  Cat.6 Cl.10



 

Il Sindaco 

Pietro Briganti 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 

D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Colli al Metauro Prot. N. 0014607 del 16-05-2023 - partenza -  Cat.6 Cl.10



Ordinanza Sindacale n. 9 del 16-05-2023 - pag.1 - COMUNE DI MONTEFELCINO

COMUNE DI MONTEFELCINO
Provincia di Pesaro e Urbino

REG.GEN.
N^ 13

ORDINANZA SINDACALE

DEL 16-05-2023 N. 9

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 TESTO 
UNICO ENTI LOCALI. CHIUSURA CAUTELARE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI 
OGNI ORDINE E GRADO E DEL C.S.E.R. "LE VILLE" UBICATI NEL COMUNE DI 
MONTEFELCINO A SEGUITO DELL'ALLERTA METEO N. 36 DEL 15 MAGGIO 
2023.

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di maggio, il SINDACO Pelagaggia Osvaldo

CONSIDERATO che a seguito alla riunione del C.C.S. – Centro Coordinamento Soccorsi (art. 9, comma 1 
del D. Lgs. n. 1/2018 – Codice della Protezione Civile) svoltasi in data 15/05/2023 in videoconferenza, 
riguardante l’attivazione della “fase di attenzione” con allerta “arancione” per criticità idrogeologica e 
idraulica, di cui al messaggio di allertamento meteo n. 36 del 15 maggio 2023, è emersa la necessità di 
disporre ogni misura di prevenzione utile ad eliminare o quanto meno a mitigare i possibili rischi alla pubblica 
e privata incolumità;

VISTA la nota del 15/05/2023 emanata dalla Prefettura di Pesaro Urbino con la quale rinnova ai Sindaci 
della Provincia, a disporre ogni misura di prevenzione utile ad eliminare o quanto meno a mitigare i possibili 
rischi alla pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO che sussistono i presupposti di contingibilità ed urgenza;

RITENUTO necessario ed urgente disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nell’intero 
territorio del Comune di Montefelcino e disporre altresì la chiusura in via precauzionale del Centro Socio 
Educativo Riabilitativo Diurno “Le Ville” sito nel Comune di Montefelcino, per la giornata del 16/05/2023 al 
fine di salvaguardare l’incolumità pubblica;

VISTA la legge che conferisce al Sindaco le prerogative in materia di protezione civile ai sensi dell'art.1 
del D.Lgs.n.1/2018 con particolare riferimento all’art. 12 comma 5 a mente del quale “Il Sindaco, in 
coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, 
per finalità di protezione civile è responsabile, altresì: a) dell'adozione di provvedimenti contingibili e 
urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di 
protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, 
comma 1, lettera b)”

VISTI:

Atto originale ORDINANZE numero 13 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  OSVALDO PELAGAGGIA il 16-05-2023 ora  8:52:14Comune Montefelcino Prot. n. 0003155 del 16-05-2023 - partenza



Pag. 2

- l'art.54, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;
- la Legge n.241/1990;
- il vigente Statuto Comunale;
- l'art.2087 del Codice Civile;

O R D I N A

- la CHIUSURA per il giorno 16/05/2023 di tutte le scuole di ogni ordine e grado, presenti sul territorio 
comunale per i motivi di cui in premessa;

- la CHIUSURA in via precauzionale, per il giorno 16/05/2023 del Centro Socio Educativo Riabilitativo 
Diurno “Le Ville” sito nel Comune di Montefelcino;

- che la presente ordinanza venga formalizzata oggi, 16/05/2023, mediante redazione di apposito atto e 
pubblicazione all’Albo pretorio, dando atto che il detto provvedimento, tenuto conto delle eccezionali 
esigenze di celerità, è stato tempestivamente adottato dal Sindaco nell’immediatezza della situazione 
attraverso la sua proclamazione espressa verbalmente in loco alla presenza del Dirigente Scolastico e del 
Responsabile dell’UTC Comunale nel rispetto del disposto dell’art. 1 comma 2 della Legge 241/1990, ed è 
stato altresì tempestivamente comunicato per le vie brevi a tutte le Autorità presenti e già attivate 
(Prefettura – UTG di Pesaro e Urbino, Comando di Polizia Locale, locale Stazione dei Carabinieri);

- che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di 
comunicazione;

- l’invio del presente atto all’Istituto Comprensivo di Montefelcino, all’Ambito Territoriale Sociale n. 7 di 
Fossombrone, alla Cooperativa Sociale “La Sorgente”, alla Prefettura, alla Provincia di Pesaro Urbino 
nonché al Comando Carabinieri della Stazione di Isola del Piano, per conoscenza e per quanto di 
competenza;

- il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/90;
- la pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio On line del Comune.

IL SINDACO
Pelagaggia Osvaldo

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

               

Atto originale ORDINANZE numero 13 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  OSVALDO PELAGAGGIA il 16-05-2023 ora  8:52:14Comune Montefelcino Prot. n. 0003155 del 16-05-2023 - partenza



COMUNE DI MONTEFELCINO
Provincia di Pesaro e Urbino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ORDINANZA
SINDACO

N.9 DEL 16-05-2023
Reg. Gen. N. 13

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 
TESTO UNICO ENTI LOCALI. CHIUSURA CAUTELARE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO E DEL C.S.E.R. "LE VILLE" 
UBICATI NEL COMUNE DI MONTEFELCINO A SEGUITO DELL'ALLERTA 
METEO N. 36 DEL 15 MAGGIO 2023.

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio dal 16-05-2023 e così per 15 giorni consecutivi in 
relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  220 del 16-05-2023 Registro Pubblicazione

lì 16-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 13 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  DOMINGO CONTI il 16-05-2023 ora  8:54:22Comune Montefelcino Prot. n. 0003155 del 16-05-2023 - partenza



 SINDACO n. 3 del 16-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA DEL PIANO

COMUNE DI ISOLA DEL PIANO
(Provincia di Pesaro e Urbino)

ORDINANZA SINDACALE

Numero 3    Del 16-05-2023

Reg. gen. n. 3

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto : SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' SCOLASTICA  E DEL SERVIZIO TRASPORTO 

CON SCUOLABUS PER ALLERTA METEO NELLA GIORNAT DEL 16/5/2023.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di maggio, il SINDACO PAOLINI GIUSEPPE

Visto l'art. 50, del testo unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali 
approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto del MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO N.36/2023 valido dalle ore 00:00 
alle  ore 24:00 del 16/5/2023 diramato dalla Regione Marche – Protezione Civile – 
Sala Unificata Operativa  Permanente nel pomeriggio del 15/5/2023, che prevede l’allerta 
arancione sulle province di Pesaro e Urbino, Ancona e la fascia più a Nord del 
Maceratese;

         
         Preso altresì atto dell’avviso di condizioni meteo avverse n. 18 del 15/5/2023 diramato 
dal       
         Centro Funzionale Regionale di Protezione Civile della Regione Marche che prevede per 
la      
         zona di nostra competenza picchi molto elevati di precipitazioni, vento teso di intensità             
         media con direzione EST/SUD-EST e raffiche fino a burrasca; 
         
         Visto altresì l’avviso di criticità idrogeologica n.2/2023, diramato dallo stesso Centro 
         Funzionale Regionale della Protezione Civile valevole per la giornata del 16/5/2023;
         
         Vista la L.R. 32/2001, il DPCM 27/2/2004, il DPGR 41/2005, la L.100/2012 nonché il 
DPGR 
         160/2016 e s.m.i.;
 

Considerato che sussiste l'esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e 
veicoli sul territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici 
potenzialmente calamitosi, al fine di garantire la pubblica incolumità in modo particolare 
di soggetti deboli (minori),  i cui spostamenti determinano una circolazione veicolare e 
pedonale molto intensa;

mailto:N.@60-@


 SINDACO n. 3 del 16-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA DEL PIANO

Valutato inoltre, che in ragione delle avverse previsioni meteo descritte,  
potrebbe   non essere  garantita la sicurezza degli studenti e delle studentesse 
oltre che del personale docente ed ATA della sede distaccata di Isola del Piano 
dell’istituto comprensivo “Bucci” di Montefelcino

ORDINA

in ragione dello stato di allerta arancione, dell’avviso di condizioni atmosferiche 
avverse e dell’avviso di criticità idrogeologica diramati dal Centro Funzionale 
Regionale della Protezione Civile della Regione  Marche, la chiusura della sezione 
distaccata di Isola del Piano dell’Istituto Comprensivo “Bucci” di Montefelcino per il 
giorno 16.06.2023 e la conseguente sospensione per la stessa giornata del servizio di 
trasporto con scuolabus,

DISPONE

1. che il presente provvedimento venga notificato a mezzo PEC:
 al Dirigente Scolastico interessato
 alla Prefettura UTG di Pesaro e Urbino
 al Comando dei Carabinieri di Isola del Piano
 al Comando di Polizia Locale

2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Isola del Piano

Avverso il presente provvedimento è ammesso da chiunque ne abbia interesse, ricorso 
al Tar Marche nel termine di 60 giorni a partire da quello di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nei termini di giorni 120 dalla stessa pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
PAOLINI GIUSEPPE

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO “A. BUCCI”

